
 

- 1 - 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

DI CONCERTO CON 

IL VICE COMANDANTE GENERALE DEL CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO 

 

VISTO il Decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante il “Codice dell’Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo 

Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento Militare” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0309677 del 31 maggio 

2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, 4^ serie speciale, n. 46 del 10 giugno 

2022 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato indetto il concorso, 

per titoli ed esami, per l’ammissione di 11 (undici) Allievi Ufficiali Piloti di 

Complemento (AUPC) del Corpo di Stato Maggiore e del Corpo delle 

Capitanerie di Porto, al 21° corso di pilotaggio aereo con obbligo di ferma di 

anni 12 e per l’ammissione di 171 (centosettantuno) Allievi Ufficiali in Ferma 

Prefissata (AUFP) ausiliari del ruolo normale e del ruolo speciale dei Corpi della 

Marina militare di cui 69 (sessantanove) al 24° corso AUFP, così suddivisi: 37 

(trentasette) Ausiliari del Ruolo Normale, 2 (due) ausiliari del Ruolo Speciale e 

30 (trenta) per il Corpo delle Capitanerie di Porto; 

VISTI i Decreti Dirigenziali n. M_D AB05933 REG2022 0358705 del 21 giugno 2022, 

e M_D AB05933 REG2022 0445748 03-08-2022, con i quali sono state 

nominate le commissioni esaminatrici del concorso indetto con il precitato 

Decreto Interdirigenziale Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0309677 

del 31 maggio 2022; 

VISTI i Verbali n.1, n. 2 e n. 3 rispettivamente del 10 ottobre 2022, 11 ottobre 2022 e 

12 ottobre 2022, relativi alle operazioni di valutazione titoli di merito, 

assegnazione del punteggio finale e formazione delle graduatorie di merito dei 

concorrenti per il 21° corso AUPC e 24° corso AUFP; 

VISTI gli atti delle predette Commissioni e riconosciutane la regolarità; 

PRESO ATTO che per i 2 (due) posti per il Genio della Marina – specialità genio navale, 

Ingegneri elettrici; per 1 (uno) posto per il Genio della Marina – specialità genio 

navale, Informatici; per 8 (otto) posti per Medici del Corpo Sanitario Militare 

Marittimo e per 2 (due) posti per il Corpo del Genio della Marina – specialità 

armi navali per il successivo impiego nei Reparti Subacquei della Marina 

Militare, non sono risultati candidati idonei; 

VISTO l’art. 1 del Decreto Dirigenziale M_D AB05933 REG2022 0393856 dell’8 luglio 

2022 che prevede, che al Dirigente Dott. VENDITTI Alfredo, quale Vice 

Direttore Generale della Direzione Generale per il Personale Militare, è 

attribuita, a decorrere dall’11 luglio 2022 e in aggiunta alle funzioni previste 

dall’articolo 28, comma 2 del Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013, la delega 

all’adozione degli atti di gestione amministrativa, in materia di reclutamento del 



 

- 2 - 

 

personale delle Forze Armate e dell’Arma dei Carabinieri, tra cui i decreti di 

approvazione e di modifica delle graduatorie di merito; 

VISTO l’art. 1 del Decreto Dirigenziale n. 256/2022 emanato dal Comando Generale del 

Corpo delle Capitanerie di Porto il 4 marzo 2022, che prevede l’attribuzione, 

all’Ammiraglio Ispettore (CP) Nunzio MARTELLO di competenza all’adozione 

di taluni atti di gestione amministrativa in materia di reclutamento, stato 

giuridico e avanzamento del personale militare del Corpo della Capitanerie di 

Porto, tra cui i decreti di approvazione delle graduatorie di merito, 

D E C R E T A 

Art. 1 

Per i motivi indicati nelle premesse, sono approvate le seguenti graduatorie di merito del concorso, 

per titoli ed esami, di cui all’art.1 punto 1, lettera a), b) e c) del Decreto Interdirigenziale n. M_D 

AB05933 REG2022 0309677 del 31 maggio 2022, citato nelle premesse: 

21° AUPC - per i 9 posti per Corpo di Stato Maggiore: 

posizione cognome nome data di nascita punti 

1° ALBERTI RICCARDO omissis omissis 

2° CANNATA ETTORE omissis omissis 

3° MUSARRA PIETRO omissis omissis 

4° RUSSO RAFFAELE omissis omissis 

5° NIERO MATTIA omissis omissis 

6° DAHAB MOHAMED omissis omissis 

7° SCHIAVONE GIULIANO omissis omissis 

8° D’ANGELO PIERRETTORI LORENZO omissis omissis 

9° SPITALERI RICCARDO omissis omissis 

21° AUPC - per i 2 posti per Corpo delle Capitanerie di Porto: 

posizione cognome nome data di nascita punti 

1° BORRIELLO DANIEL omissis omissis 

2° FERFOGLIA TOMMASO omissis omissis 

24° AUFP - per 1 posto per RN Corpo del Genio Marina – specialità genio navale, Ing. meccanici: 

posizione cognome nome data di nascita punti 

1° D’ADAMO ALESSIO omissis omissis 

24° AUFP - per gli 8 posti per RN Corpo del Genio Marina – specialità genio navale, Ing. navali: 

posizione cognome nome data di nascita punti 

1° CIROI GIOVANNI omissis omissis 

2° ESPOSITO MATTEO omissis omissis 

24° AUFP - per i 6 posti per RN Corpo del Genio Marina – specialità armi navali: 

posizione cognome nome data di nascita punti 

1° GAGLIANI LORENZO omissis omissis 

24° AUFP - per gli 11 posti per RN Corpo del Genio Marina – specialità infrastrutture: 

posizione cognome nome data di nascita punti 

1° MANNINO TOMMASO omissis omissis 

2° LOURENCO GABRIELA omissis omissis 



 

- 3 - 

 

posizione cognome nome data di nascita punti 

3° RUBERTI PRISCILLA omissis omissis 

4° MORI GIULIA omissis omissis 

5° NARDI STEFANO omissis omissis 

6° RE LORENZO omissis omissis 

24° AUFP - per i 30 posti per RS Corpo delle Capitanerie di Porto: 

posizione cognome nome data di nascita punti 

1° CHIRICO CARMELO ANTONIO omissis omissis 

2° SAU ARIANNA omissis omissis 

3° LA ROSA ALESSANDRO omissis omissis 

4° SOCIONOVI MICHELE omissis omissis 

5° GIOIA GIOVANNI omissis omissis 

6° CARANGELO MARIO omissis omissis 

7° MARRA MARCO omissis omissis 

8° PARASCANDOLO DAVIDE omissis omissis 

9° ROMANINI ALESSANDRO omissis omissis 

10° CONTI CLAUDIA omissis omissis 

11° SPINETTI MATTEO omissis omissis 

12° CEZZA LUCA omissis omissis 

13° ZACCONE IVAN omissis omissis 

14° STRADIOTTO VANESSA omissis omissis 

15° COLUCCI LEILA omissis omissis 

16° ORRU’ MARCO omissis omissis 

17° GHISELLI CHIARA LAURA omissis omissis 

18° RANDAZZO GAIA omissis omissis 

19° MISERI MICHELA omissis omissis 

20° MAZZEI MARIA ENRICA omissis omissis 

21° GIORDANO ESTER omissis omissis 

22° PENNETTA RICCARDO omissis omissis 

23° PALUMBO ADRIANO omissis omissis 

24° IBBA MANUEL omissis omissis 

25° CICCARESE GABRIELE omissis omissis 

26° SANTORO SIMONA omissis omissis 

27° QUARANTA ALESSIO omissis omissis 

28° SPINELLI REBECCA omissis omissis 

29° COCCHETTI AMEDEO omissis omissis 

30° D’EUGENIO VALERIA omissis omissis 

31° LANDI ANTONIO omissis omissis 

32° CARRO DIACINTI SARAH omissis omissis 

33° DI LIETO LOURDES omissis omissis 

34° DE MICHIELLI FRANCESCO omissis omissis 

35° DI CAMPLI GIANMARCO omissis omissis 

36° BATTISTA GIOVANNI VITO omissis omissis 

37° PITTA’ RACHELE omissis omissis 

38° TULISI ISABELLA omissis omissis 

39° CECCARONI GIANMARCO omissis omissis 



 

- 4 - 

 

posizione cognome nome data di nascita punti 

40° BRUNO DANILO omissis omissis 

41° NUNNARI ROBERTO omissis omissis 

42° DI PALO LAURA omissis omissis 

Art. 2 

In relazione alla graduatoria di cui al precedente art. 1 e tenuto conto delle riserve di posti di cui 

all’art. 1, comma 2 del bando di concorso, i sottonotati concorrenti sono dichiarati vincitori, sotto 

condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso, 

nell’ordine di seguito indicato: 

per il 21° AUPC - per i 9 posti per Corpo di Stato Maggiore: 

posizione cognome nome data di nascita punti 

1° ALBERTI RICCARDO omissis omissis 

2° CANNATA ETTORE omissis omissis 

3° MUSARRA PIETRO omissis omissis 

4° RUSSO RAFFAELE omissis omissis 

5° NIERO MATTIA omissis omissis 

6° DAHAB MOHAMED omissis omissis 

7° SCHIAVONE GIULIANO omissis omissis 

8° D’ANGELO PIERRETTORI LORENZO omissis omissis 

9° SPITALERI RICCARDO omissis omissis 

per il 21° AUPC - per i 2 posti per Corpo delle Capitanerie di Porto: 

posizione cognome nome data di nascita punti 

1° BORRIELLO DANIEL omissis omissis 

2° FERFOGLIA TOMMASO omissis omissis 

per il 24° AUFP - per 1 posto per RN Corpo del Genio Marina – specialità genio navale, Ing. 

meccanici: 

posizione cognome nome data di nascita punti 

1° D’ADAMO ALESSIO omissis omissis 

per il 24° AUFP - per gli 8 posti per RN Corpo del Genio Marina – specialità genio navale, Ing. 

navali: 

posizione cognome nome data di nascita punti 

1° CIROI GIOVANNI omissis omissis 

2° ESPOSITO MATTEO omissis omissis 

per il 24° AUFP - per i 6 posti per RN Corpo del Genio Marina – specialità armi navali: 

posizione cognome nome data di nascita punti 

1° GAGLIANI LORENZO omissis omissis 

per il 24° AUFP - per gli 11 posti per RN Corpo del Genio Marina – specialità infrastrutture: 
posizione cognome nome data di nascita punti 

1° MANNINO TOMMASO omissis omissis 

2° LOURENCO GABRIELA omissis omissis 

3° RUBERTI PRISCILLA omissis omissis 

4° MORI GIULIA omissis omissis 

5° NARDI STEFANO omissis omissis 



 

- 5 - 

 

posizione cognome nome data di nascita punti 

6° RE LORENZO omissis omissis 

per il 24° AUFP - per i 30 posti per RS Corpo delle Capitanerie di Porto: 

posizione cognome nome data di nascita punti 

1° CHIRICO CARMELO ANTONIO omissis omissis 

2° SAU ARIANNA omissis omissis 

3° LA ROSA ALESSANDRO omissis omissis 

4° SOCIONOVI MICHELE omissis omissis 

5° GIOIA GIOVANNI omissis omissis 

6° CARANGELO MARIO omissis omissis 

7° MARRA MARCO omissis omissis 

8° PARASCANDOLO DAVIDE omissis omissis 

9° ROMANINI ALESSANDRO omissis omissis 

10° CONTI CLAUDIA omissis omissis 

11° SPINETTI MATTEO omissis omissis 

12° CEZZA LUCA omissis omissis 

13° ZACCONE IVAN omissis omissis 

14° STRADIOTTO VANESSA omissis omissis 

15° COLUCCI LEILA omissis omissis 

16° ORRU’ MARCO omissis omissis 

17° GHISELLI CHIARA LAURA omissis omissis 

18° RANDAZZO GAIA omissis omissis 

19° MISERI MICHELA omissis omissis 

20° MAZZEI MARIA ENRICA omissis omissis 

21° GIORDANO ESTER omissis omissis 

22° PENNETTA RICCARDO omissis omissis 

23° PALUMBO ADRIANO omissis omissis 

24° IBBA MANUEL omissis omissis 

25° CICCARESE GABRIELE omissis omissis 

26° SANTORO SIMONA omissis omissis 

27° QUARANTA ALESSIO omissis omissis 

28° SPINELLI REBECCA omissis omissis 

29° COCCHETTI AMEDEO omissis omissis 

30° D’EUGENIO VALERIA omissis omissis 

 

Art. 3 

In relazione alla graduatoria di merito cui al precedente art. 2, i sottonotati concorrenti sono 

dichiarati idonei al concorso nell’ordine indicato: 

per il 24° AUFP - per i 30 posti per RS Corpo delle Capitanerie di Porto: 

posizione cognome nome data di nascita punti 

1° LANDI ANTONIO omissis omissis 

2° CARRO DIACINTI SARAH omissis omissis 

3° DI LIETO LOURDES omissis omissis 

4° DE MICHIELLI FRANCESCO omissis omissis 

5° DI CAMPLI GIANMARCO omissis omissis 



 

- 6 - 

 

posizione cognome nome data di nascita punti 

6° BATTISTA GIOVANNI VITO omissis omissis 

7° PITTA’ RACHELE omissis omissis 

8° TULISI ISABELLA omissis omissis 

9° CECCARONI GIANMARCO omissis omissis 

10° BRUNO DANILO omissis omissis 

11° NUNNARI ROBERTO omissis omissis 

12° DI PALO LAURA omissis omissis 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell'articolo 37, comma 6, 

lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 201l, n. 111 e 

successive modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di € 650,00 

(seicentocinquanta/00). 

 

 

Dirigente Dott. 

Alfredo VENDITTI 
Ammiraglio Ispettore (CP) 

Nunzio MARTELLO 


		2022-11-15T12:35:52+0100
	ALFREDO VENDITTI


	segnatura_u: M_D AB05933 REG2022 0675612 15-11-2022


